1

中国科学院工会委员会文件

工字〔2020〕6号

中国科学院工会委员会关于开展

“当好主人翁  建功新时代”主题知识竞赛

活动的通知

院属各单位工会、院机关工会：

为庆祝中华全国总工会成立 95周年，院工会决定在全院开展

“当好主人翁  建功新时代”主题知识竞赛活动。现将有关事项

通知如下。

一、竞赛目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习习

近平总书记系列重要讲话精神，大力普及工会会员基础知识，广

 2

泛开展院史院情学习，通过在线主题知识竞赛，有效提升广大职

工作为主人翁的责任感和使命感，增强广大干部职工的爱国爱院

情怀，坚定广大干部职工听党话、跟党走的信念信心，引导广大

干部职工为深入实施“率先行动”计划、建设创新型国家和世界

科技强国做出重要贡献，以优异的成绩迎接全国总工会成立 95周

年。

二、竞赛主题

当好主人翁  建功新时代

三、竞赛时间

2020年 4月 27日至 5月 30日

四、竞赛内容

1. 习近平总书记重要论述精神：习近平总书记关于工人阶级

和工会工作的重要论述、习近平总书记关于科技创新的重要论述、

习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控的重要讲话等。

2. 工会会员应知应会：《工会法》、《中国工会章程》、《事业

单位工会工作条例》、《工会会员会籍管理办法》、《基层工会会员

代表大会条例》；中国工人运动史、中国工会十七大精神等。

3. 院史院情：中国科学院历史、中国科学院参与新冠肺炎疫

情防控情况、中国科学院工会现状等。

 3

五、竞赛方式

1. 在线答题

每次 20道题，从《中国科学院“当好主人翁  建功新时代”

主题知识竞赛题库》（见附件）中随机抽取。

2. 参与方式

方式一：关注“科苑群团”微信公众号→点击 “云工会”→

手机验证码登录→进入“服务大厅”→点击“知识竞赛”。

方式二：扫描二维码→手机验证码登录→点击“知识竞赛”，

参与答题。

六、奖项设置

1. 个人奖项：全部答对即可参与抽奖，奖品为院工会提供的

价值 50元提货券。

2. 集体奖项：优秀组织奖若干名。

七、相关要求

1．高度重视，以赛促学。各级工会组织要高度重视，把知识

竞赛作为开展职工思想政治教育的重要抓手，在广大干部职工中

掀起学习的热潮。要认真开展习近平总书记重要论述精神、工会

 4

会员应知应会、院史院情等知识的学习，做到以赛促学、学赛结

合，不断增强工会会员的责任感使命感，不断提高广大干部职工

的爱国爱院情怀，确保知识竞赛取得实效。

2. 精心组织，广泛动员。各级工会组织要充分发挥组织优势，

广泛动员职工参与活动，院工会将根据各单位参与度进行排名，

定期在一定范围内公布。各单位工会也可设置内部评比奖项，激

发职工参与热情，可对积极参与者给予一定奖励。

3. 及时总结，做好宣传。各单位工会要对开展竞赛活动过程

中的经验做法进行及时总结，相关材料发至指定信箱，或直接通

过院网信息报送系统推送至“中科院群团工作”网站，院工会将

择优在“中科院群团工作”网站和“科苑群团”微信公众号上进

行宣传报道。

联 系 人：雷俊红  王宇星

联系电话：010-68597264   68597966

电子邮箱：zkygh@cashq.ac.cn

附件：中国科学院“当好主人翁  建功新时代”主题知识竞

赛题库

中国科学院工会委员会

2020年 4月 23日

 5

抄送：直属机关党委。

中国科学院工会委员会 2020年 4月 23日印发